
ECONOMICO FINANZIARIO - POLITICHE SOCIO 
CULTURALI   Cod. 2

Servizio Servizi Sociali  

DETERMINAZIONE N.       605    del  30/05/2022

 

Oggetto:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E PROPOSTA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEI SERVIZI EDUCATIVI, AUSILIARI E DI PULIZIA PRESO I
NIDI  COMUNALI  OLTREPONTE,  VALENTINO  E  PORTA  MILANO  – 
PERIODO  1^  GIUGNO  2022  –  30  SETTEMBRE  2022  -  CIG 
9252944AEF
IMPRESA AGGIUDICATARIA: PROGETTO A SOC. COOP. SOCIALE - 
IMPEGNO DELLA SPESA PER UN IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  € 
145.887,31 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  ECONOMICO FINANZIARIO - POLITICHE 
SOCIO CULTURALI 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 590 del 25 maggio 2022, le cui 
motivazioni  si  intendono qui  integralmente richiamate,  si  approvava la risoluzione 
consensuale  del  contratto  Rep.  n.  2997  del  7  febbraio  2020,  stipulato  con  la 
COOPERATIVA SOCIALE EUROTREND ASSISTENZA A R.L. per la gestione dei 
servizi ausiliari, educativi e di pulizia presso i nidi d’infanzia comunali;

Che di conseguenza in data 25 maggio 2022 è stato sottoscritto tra le parti atto di 
risoluzione consensuale,  dando atto  che il  servizio  sarebbe continuato fino al  31 
maggio 2022;

Considerato che il  servizio in argomento ha carattere di  servizio essenziale per il 
fondamentale apporto alle famiglie nella cura e nella custodia dei minori;

Che  sono  in  corso  le  attività  preparatorie  della  nuova  procedura  di  scelta  del 
contraente, che non potrà essere aggiudicata prima del 1^ ottobre 2022;

Che l’amministrazione comunale,  nell’intento di  non interrompere il  servizio,  nelle 
more  dell’espletamento  delle  operazioni  di  cui  sopra  ha  ritenuto  di  procedere 
all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 76/2020 
s.m.i.;

Che è stato stimato che l’importo per la gestione dei servizi ausiliari, educativi e di  
pulizia dei nidi d’infanzia comunali per il periodo 1^ giugno 2022 – 30 settembre 2022 
ammonta  a  €  138.900,00 IVA esclusa,  compresi  gli  oneri  di  sicurezza,  pari  a € 
1.100,00;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 3

0/
05

/2
02

2
il 

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e

F.
to

 . 
Sa

nt
e 

Pa
lm

ie
ri



Che è stato all’uopo interpellato  l’operatore economico PROGETTO A SOCIETA’ 
COOPERATIVA  SOCIALE  (C.F.  01647320066)  corrente  in  Bergamo,  già 
aggiudicatario – a seguito di procedura aperta esperita nel corso dell’anno 2021 – dei  
servizi educativi scolastici comunali per il periodo 1^ marzo 2021 – 31 luglio 2023, e  
pertanto già a conoscenza della realtà e delle strutture educative casalesi;

Che  tale  scelta  risponde  all’esigenza  primaria  di  consentire  la  prosecuzione  del 
servizio senza soluzione di continuità, così da non recare pregiudizio né all’utenza, 
né alle lavoratrici ivi impiegate;

Considerato che il  servizio di  gestione dei nidi  d’infanzia è presente sul  MEPA e 
pertanto,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  450  L.  296/2006  vige  l’obbligo  per  le 
amministrazioni locali di approvvigionarsi tramite ricorso a tale piattaforma per tutti gli  
acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 5.000 e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitaria;

Dato  atto  però  che  la  piattaforma  acquistiinretepa  è  stata  oggetto  nella  scorsa 
settimana di  interventi  di  revisione da parte  di  CONSIP, e che non era possibile 
accedervi, come comunicato dalla stessa CONSIP in messaggi presenti sul sito;

Che di conseguenza, stante l’urgenza, con lettera invito prot. n. 15091 del 26 maggio 
2022 PROGETTO A è stata invitata a presentare la propria migliore offerta per la  
gestione del servizio per il periodo 1^ giugno 2022 – 30 settembre 2022; 

Che con pec in data 28 maggio 2022 PROGETTO A ha fatto pervenire la propria 
migliore offerta per la gestione del servizio, pari al ribasso dello 0,1% sull’importo 
posto  a  base  di  gara,  corredata  dalla  documentazione  richiesta;  Che  pertanto 
l’importo dei servizi ausiliari, educativi e di pulizia per il periodo 1^ giugno 2022 – 30 
settembre 2022 ammonta a            € 138.762,20 IVA esclusa, compresi gli oneri di 
sicurezza pari ad € 1.100,00;

Che occorre impegnare la spesa pari ad € 145.887,31 (IVA e oneri per la sicurezza 
inclusi)  al  capitolo 1400.002.05 “Spese mantenimento e funzionamento asili  nido-
Servizi ausiliari/educativi” - codice meccanografico 1201103 del PEG 2021/2023;

Dato atto che sono in corso i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza 
dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all’art.  80  D:Lgs.  50/2016 e  circa  il  possesso  dei 
requisiti di cui all’art. 83 stesso decreto;

Dato atto che il Durc risulta regolare con scadenza 08/06/2022;

Richiamato l’art. 8 comma 1 lett. a) D.L: 76/2020, convertito in L.120/2020, a mente 
del quale è sempre autorizzata ….l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’art.  32 comma 8 D.Lgs.  50/2016,  nelle  more della verifica dei  requisiti  di  cui 
all’art.  80  del  medesimo decreto  legislativo,  nonché dei  requisiti  di  qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura;

Dato  atto  altresì  che  l’art.  32  comma  2  D.Lgs.  50/2015  consente  alla  stazione 
appaltante  di  procedere  all’affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  alle 
condizioni ivi previste;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 3

0/
05

/2
02

2
il 

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e

F.
to

 . 
Sa

nt
e 

Pa
lm

ie
ri



Considerato che nulla è da rilevare in ordine alla regolarità della procedura posta in 
essere;

Visto il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

1. Consiglio Comunale n. 21 del 01/04/2021 con la quale è stato approvato il 
D.U.P. – Documento Unico di Programmazione - per il triennio 2021 - 2023;

2. Consiglio Comunale n. 22 del 01/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021 – 2023, con i relativi allegati;

3. Giunta Comunale n. 91 del 08/04/2021 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione - per gli anni 2021 - 2023, parte 
contabile;

Visto l'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il Bilancio di Previsione 
per l’anno successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso;

Richiamata  la  Legge n.  15  del  25  febbraio  2022 che prevede il  differimento  del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione riferito al triennio 2022-2024 al 
31 maggio 2022;

Considerato, che ai sensi di quanto disposto dall'art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 
267/2000, il Comune di Casale Monferrato è in regime di esercizio provvisorio;

Dato atto che il finanziamento della spesa in argomento è assicurato mediante mezzi 
ordinari di bilancio;

Richiamato  l’art.  183 D.Lgs.  n.  267/200 secondo cui,  al  fine  di  evitare  ritardi  nei 
pagamenti e la formazione di debiti pregressi (…), il responsabile della spesa che 
adotta  provvedimenti  che comportano impegni  di  spesa ha l’obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa;  la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al 
presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo 
stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte 
all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo 
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;

Dato atto che, nel caso di specie, l’atto risulta compatibile con gli  stanziamenti di 
bilancio e di cassa, nonché con le regole della finanza pubblica, nel rispetto degli  
equilibri finali ai sensi dell'art. 183 del TUEL;

Ritenuto  di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  il  Dott.  Marco  Caponigro 
Responsabile  P.O.  Settore  Economico  Finanziario  e  Politiche  Socio  Culturali  – 
Servizio Asili Nido;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto 
dei servizi ausiliari, educativi e di pulizia dei nidi d’infanzia comunali per il 
periodo 1^ giugno 2022 – 30 settembre 2022 all’Impresa PROGETTO A 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (C.F. 01647320066) corrente in C

O
PI

A
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

FO
R

M
A

T
IC

O
, f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
  t

ut
te

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i, 
re

al
iz

za
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

co
m

m
a 

2 
bi

s 
de

l D
.lg

s.
  8

2/
20

05
 C

od
ic

e 
de

ll'
am

m
in

is
tr

az
io

ne
 d

ig
ita

le
.

C
as

al
e 

M
on

fe
rr

at
o,

 3
0/

05
/2

02
2

il 
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 . 

Sa
nt

e 
Pa

lm
ie

ri



Bergamo, che ha offerto il ribasso del 0,1% sull’importo a base di gara 
soggetto a ribasso;

2. di dare atto che l’importo di aggiudicazione, al netto del ribasso offerto 
ammonta a ammonta a € 138.762,20 IVA esclusa, compresi gli oneri di 
sicurezza;

3. che  è  necessario  impegnare  la  spesa  di  145.887,31  (IVA  e  oneri  per  la 
sicurezza  inclusi  a  favore  di:  PROGETTO  A  SOCIETA’  COOPERATIVA 
SOCIALE corrente in Bergamo
C.F. 01647320066;

4. di imputare la somma di € 145.887,31 (IVA e oneri per la sicurezza inclusi) al 
capitolo   1400.002.05  “Spese  mantenimento  e  funzionamento  asili  nido-
Servizi  ausiliari/educativi”  -  codice  meccanografico  1201103  del  PEG 
2021/2023;

5. che la spesa è finanziata con risorse generali dell'Ente;

6. che si tratta di una spesa ricorrente;

7. di  dare  atto  di  aver  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole segnatamente 
al rispetto degli equilibri finali, ai sensi dell'art. 183 del TUEL;

8. di dare atto che l'importo della presente determinazione di impegno si riferisce 
a  spesa  non  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi,  ai  sensi 
dell'art. 163 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., in quanto trattasi di spesa continuativa 
necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
del servizio esistente e regolata con apposito contratto;

9. di liquidare e pagare con successivi e appositi atti la fattura a 60 giorni dalla 
data  di  ricevimento  della  stessa,  con  le  modalità  e  scadenze  stabiliti  dal 
Capitolato Speciale d’appalto, salva la verifica della regolarità contributiva e 
tributaria;  in  caso di  ritardato  pagamento  verranno riconosciuti  gli  interessi 
previsti dalla legge;

10.di procedere alla consegna in via d’urgenza del contratto, come consentito
l’art. 8 comma 1 lett. a) D.L: 76/2020, convertito in L.120/2020;

11.di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet di 
questo Comune, nella sezione Amministrazione Trasparente, come previsto 
dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

12.di dare atto che la sottoscrizione del contratto, in forma di d’appalto avrà luogo 
previa verifica dei prescritti requisiti e successiva dichiarazione di efficacia 
dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016;

13.di dare atto che la presente determinazione:
• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria;
va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 3

0/
05

/2
02

2
il 

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e

F.
to

 . 
Sa

nt
e 

Pa
lm

ie
ri



Addì,  30/05/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Economico Finanziario - Politiche Socio Culturali

  PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA

► Responsabile del procedimento: Marco CAponigro
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 3

0/
05

/2
02

2
il 

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e

F.
to

 . 
Sa

nt
e 

Pa
lm

ie
ri



DETERMINAZIONE 605 DEL 30/05/2022

I M P E G N I     D I    S P E S A

CAPITOLO ESERCIZIO IMPEGNO IMPORTO
Cap. 1400.002.05   Bil. 2022 2022 1146 145.887,31  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì,  30/05/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
  PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 3

0/
05

/2
02

2
il 

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e

F.
to

 . 
Sa

nt
e 

Pa
lm

ie
ri



La determinazione numero 605 del 30/05/2022 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 30/05/2022 al 14/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 3

0/
05

/2
02

2
il 

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e

F.
to

 . 
Sa

nt
e 

Pa
lm

ie
ri


	I M P E G N I D I S P E S A
	Cap. 1400.002.05 Bil. 2022


